[image: MacBook SSD:Users:pamelafalconi:Google Drive:Agencia Impacto 2017 ok:CLIENTES:Thi@guinho:Artes:2017:01_ Janeiro:2017.01.30 Nova marca:Brasão de Itapevi.psd]
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600  | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

DECRETO Nº 5.452, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

“DISPÕE SOBRE O USO DE UNIFORME PELOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ITAPEVI.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO que, o acesso ao ensino obrigatório e gratuito é direito fundamental subjetivo e que cabe aos municípios atuar prioritariamente no Ensino Fundamental e na Educação Infantil;

CONSIDERANDO que, os uniformes escolares têm sido adotados em função de segurança que proporcionam aos educandos, no sentido de serem reconhecidos como alunos de determinada escola, diferenciando-os daqueles que não o são, facilitando ao Poder Público, conseqüentemente, a vigilância e o controle quanto às pessoas que circulam pela escola ou até mesmo vedando a estas, tal circulação;

CONSIDERANDO que, como forma de evitar constrangimento aos alunos com menores condições sócio-econômicas, em relação a outros, propiciando a todos os alunos, no âmbito da escola, uma situação de igualdade;

CONSIDERANDO que, com essa iniciativa, pretendemos elevar a auto-estima das crianças e melhorar a freqüência às aulas, já que muitos alunos se recusam a ir à escola por não ter uma roupa apropriada;
CONSIDERANDO que, como norma para todos, ajudará na convivência escolar, protegendo os alunos de certas tensões decorrentes de embaraços causados pela forma de vestir;

CONSIDERANDO que, uniformizados todos são estudantes e para os menos abastados, excluídos de tantos espaços socioculturais, o uniforme é a oportunidade positiva de inclusão;

CONSIDERANDO que, para os mais abastados, é a possibilidade de renunciar a desejos de consumo supérfluo e de se identificar com seus iguais por meio de valores coletivos escolares e não pelas roupas de marca comercial;

CONSIDERANDO que, o uniforme é cuidado da escola com todos e representa para crianças e jovens a cultura escolar e simboliza o direito a uma educação igualitária para a vida pública,

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituído o uso obrigatório do uniforme escolar aos alunos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental Regular da Rede Municipal de Ensino do Município de Itapevi.

Art. 2º - Para cumprimento do disposto no artigo 1º deste Decreto, o Município, por meio da Secretaria Municipal de Educação fornecerá o uniforme anualmente, em caráter gratuito, sem nenhum ônus aos alunos.

Art. 3º - Caberá à Secretaria Municipal de Educação supervisionar, acompanhar o que trata o presente Decreto, assegurando o controle público e o uso devido.

Art.4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua  publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itapevi, 19 de fevereiro de 2019.

[bookmark: _GoBack]

IGOR SOARES EBERT
PREFEITO

Publicada, por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 19 de fevereiro de 2019.

MARCOS FERREIRA GODOY
SECRETÁRIO DE GOVERNO
image1.png